
 

 

令和４年度第２回小金井市地域公共交通会議 

会議次第 

 

日 時   令和４年１０月１１日（火）午前１０時から正午 

場 所   小金井市役所本庁舎 第一会議室 

 

 

１ 開会 

 

２ 議題  

①  再編計画及び運行ガイドラインの策定報告について  …資料１  

②  再編ルートでの運行ダイヤについて  …資料２  

③  運行開始に向けた手続きとスケジュールについて  …資料３  

④  新旧回数券の取り扱いについて  …資料４  

⑤  周知内容及びイベント等の実施について  …資料５  

⑥  令和３年度ＣｏＣｏバス利用実績等について  …資料６  

 

３ 報告 

 

４ その他 

 

５ 閉会 

 

 

〔配布資料〕 

 資料１ 再編計画及び運行ガイドラインの策定報告について 

 資料２ 再編ルートでの運行ダイヤについて 

 資料３ 運行開始に向けた手続きとスケジュールについて 

 資料４ 新旧回数券の取り扱いについて 

 資料５ 周知内容及びイベント等の実施について 

 資料６ 令和３年度ＣｏＣｏバス利用実績等について 

 資料７ 東町循環への看板設置について 

 参考  市報こがねい 9/15 まちづくり特集号 

 参考  小金井市都市計画マスタープラン ※当日配布 

 参考  小金井市コミュニティバス「ＣｏＣｏバス」再編計画 ※当日配布 

 参考  ＣｏＣｏバス運行ガイドライン ※当日配布 

 

 席次表                 ※当日配布 



 

1 

再編計画及び運行ガイドラインの策定報告について 

 

 以下のとおり令和４年８月に策定いたしましたので報告いたします。 

 

 ■小金井市コミュニティバス「ＣｏＣｏバス」再編計画 
 

 ■ＣｏＣｏバス運行ガイドライン 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 策定の周知等 
 

⑴ 議 会  令和４年９月１３日 建設環境委員会において、策定の報告 

 ⑵ 市民等  令和４年９月１２日 市ホームページ掲載、ツイッター投稿 

        令和４年９月１５日 市報こがねい「まちづくり特集号」掲載 

 

２ 策定に係る主な経過 
 

 ⑴ 平成３０年度  アンケート調査（市民無作為抽出、ＣｏＣｏバス利用者） 

           公共交通に関する現状と課題の整理 

 ⑵ 令和元年度  アンケート調査（主要施設利用者）、第１回地域懇談会 

           再編基本方針・再編運行基準の決定 

 ⑶ 令和２年度  再編事業に係る要望等の把握 

           ルート検討、運賃・割引制度の検討 

 ⑷ 令和３年度  第２回地域懇談会、東町地域会議 

           ルート検討、運賃・割引制度の検討、運行ガイドラインの検討 

           再編計画（案）・運行ガイドライン（案）の決定 

 ⑸ 令和４年度  地域説明会、パブリックコメント 

資料１ 



 

1 

再編ルートでの運行ダイヤについて 

 

1 再編ルートでの運行ダイヤ 

再編後、貫井前原循環・東町循環の運行ダイヤを変更する。 

なお、他の 3ルートは現在の運行ダイヤのままとする。 

資料2 



 

2 

1) 貫井前原循環 

以下のとおり運行ダイヤを変更する。 

運行時間帯：9時～19時 

運行頻度 ：約 2.5便/時間（25分間隔） 

 

 

 

  

貫井前原循環時刻表
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

0 武蔵小金井駅南口 9:00 9:25 9:50 10:15 10:40 11:05 11:30 11:55 12:20 12:45 13:10 13:35 14:00 14:25 14:50 15:15 15:40 16:05 16:30 16:55 17:20 17:45 18:10 18:35 19:00

1 小金井市第二庁舎 9:03 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03

2 小金井市役所前 9:03 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03

3 平代坂下 9:05 9:30 9:55 10:20 10:45 11:10 11:35 12:00 12:25 12:50 13:15 13:40 14:05 14:30 14:55 15:20 15:45 16:10 16:35 17:00 17:25 17:50 18:15 18:40 19:05

4 幡随院 9:06 9:31 9:56 10:21 10:46 11:11 11:36 12:01 12:26 12:51 13:16 13:41 14:06 14:31 14:56 15:21 15:46 16:11 16:36 17:01 17:26 17:51 18:16 18:41 19:06

5 神明宮入口 9:07 9:32 9:57 10:22 10:47 11:12 11:37 12:02 12:27 12:52 13:17 13:42 14:07 14:32 14:57 15:22 15:47 16:12 16:37 17:02 17:27 17:52 18:17 18:42 19:07

6 前原小学校前 9:08 9:33 9:58 10:23 10:48 11:13 11:38 12:03 12:28 12:53 13:18 13:43 14:08 14:33 14:58 15:23 15:48 16:13 16:38 17:03 17:28 17:53 18:18 18:43 19:08

7 ハナダイコン緑地 9:10 9:35 10:00 10:25 10:50 11:15 11:40 12:05 12:30 12:55 13:20 13:45 14:10 14:35 15:00 15:25 15:50 16:15 16:40 17:05 17:30 17:55 18:20 18:45 19:10

8 貫井南センター入口 9:11 9:36 10:01 10:26 10:51 11:16 11:41 12:06 12:31 12:56 13:21 13:46 14:11 14:36 15:01 15:26 15:51 16:16 16:41 17:06 17:31 17:56 18:21 18:46 19:11

9 池の上通り 9:12 9:37 10:02 10:27 10:52 11:17 11:42 12:07 12:32 12:57 13:22 13:47 14:12 14:37 15:02 15:27 15:52 16:17 16:42 17:07 17:32 17:57 18:22 18:47 19:12

10 貫井団地 9:13 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13

11 新町東公園 9:13 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13

12 新町一丁目東 9:14 9:39 10:04 10:29 10:54 11:19 11:44 12:09 12:34 12:59 13:24 13:49 14:14 14:39 15:04 15:29 15:54 16:19 16:44 17:09 17:34 17:59 18:24 18:49 19:14

13 新町二丁目北 9:15 9:40 10:05 10:30 10:55 11:20 11:45 12:10 12:35 13:00 13:25 13:50 14:15 14:40 15:05 15:30 15:55 16:20 16:45 17:10 17:35 18:00 18:25 18:50 19:15

14 千手院東 9:17 9:42 10:07 10:32 10:57 11:22 11:47 12:12 12:37 13:02 13:27 13:52 14:17 14:42 15:07 15:32 15:57 16:22 16:47 17:12 17:37 18:02 18:27 18:52 19:17

15 貫井南町二丁目 9:19 9:44 10:09 10:34 10:59 11:24 11:49 12:14 12:39 13:04 13:29 13:54 14:19 14:44 15:09 15:34 15:59 16:24 16:49 17:14 17:39 18:04 18:29 18:54 19:19

16 貫井南町五丁目 9:20 9:45 10:10 10:35 11:00 11:25 11:50 12:15 12:40 13:05 13:30 13:55 14:20 14:45 15:10 15:35 16:00 16:25 16:50 17:15 17:40 18:05 18:30 18:55 19:20

17 貫井南町四丁目 9:22 9:47 10:12 10:37 11:02 11:27 11:52 12:17 12:42 13:07 13:32 13:57 14:22 14:47 15:12 15:37 16:02 16:27 16:52 17:17 17:42 18:07 18:32 18:57 19:22

18 東京経済大学前 9:23 9:48 10:13 10:38 11:03 11:28 11:53 12:18 12:43 13:08 13:33 13:58 14:23 14:48 15:13 15:38 16:03 16:28 16:53 17:18 17:43 18:08 18:33 18:58 19:23

19 第四小学校 9:25 9:50 10:15 10:40 11:05 11:30 11:55 12:20 12:45 13:10 13:35 14:00 14:25 14:50 15:15 15:40 16:05 16:30 16:55 17:20 17:45 18:10 18:35 19:00 19:25

20 小金井警察署前 9:27 9:52 10:17 10:42 11:07 11:32 11:57 12:22 12:47 13:12 13:37 14:02 14:27 14:52 15:17 15:42 16:07 16:32 16:57 17:22 17:47 18:12 18:37 19:02 19:27

21 小金井市役所前 9:28 9:53 10:18 10:43 11:08 11:33 11:58 12:23 12:48 13:13 13:38 14:03 14:28 14:53 15:18 15:43 16:08 16:33 16:58 17:23 17:48 18:13 18:38 19:03 19:28

22 小金井市第二庁舎 9:29 9:54 10:19 10:44 11:09 11:34 11:59 12:24 12:49 13:14 13:39 14:04 14:29 14:54 15:19 15:44 16:09 16:34 16:59 17:24 17:49 18:14 18:39 19:04 19:29

0 武蔵小金井駅南口(着) 9:38 10:03 10:28 10:53 11:18 11:43 12:08 12:33 12:58 13:23 13:48 14:13 14:38 15:03 15:28 15:53 16:18 16:43 17:08 17:33 17:58 18:23 18:48 19:13 19:38



 

3 

2) 東町循環 

以下のとおり運行ダイヤを変更する。 

運行時間帯：9時 5分～19時 35分 

運行頻度 ：約 2便/時間（35分間隔） 

 

 

東町循環時刻表
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

0 東小金井駅 9:05 9:40 10:15 10:50 11:25 12:00 12:35 13:10 13:45 14:20 14:55 15:30 16:05 16:40 17:15 17:50 18:25 19:00 19:35

1 駅開設記念館前 9:07 9:42 10:17 10:52 11:27 12:02 12:37 13:12 13:47 14:22 14:57 15:32 16:07 16:42 17:17 17:52 18:27 19:02 19:37

2 東町三丁目 9:08 9:43 10:18 10:53 11:28 12:03 12:38 13:13 13:48 14:23 14:58 15:33 16:08 16:43 17:18 17:53 18:28 19:03 19:38

3 富士見通り東 9:08 9:43 10:18 10:53 11:28 12:03 12:38 13:13 13:48 14:23 14:58 15:33 16:08 16:43 17:18 17:53 18:28 19:03 19:38

4 農工大通り東 9:10 9:45 10:20 10:55 11:30 12:05 12:40 13:15 13:50 14:25 15:00 15:35 16:10 16:45 17:20 17:55 18:30 19:05 19:40

5 東町二丁目 9:11 9:46 10:21 10:56 11:31 12:06 12:41 13:16 13:51 14:26 15:01 15:36 16:11 16:46 17:21 17:56 18:31 19:06 19:41

6 新小金井通り 9:12 9:47 10:22 10:57 11:32 12:07 12:42 13:17 13:52 14:27 15:02 15:37 16:12 16:47 17:22 17:57 18:32 19:07 19:42

7 都営東町アパート 9:13 9:48 10:23 10:58 11:33 12:08 12:43 13:18 13:53 14:28 15:03 15:38 16:13 16:48 17:23 17:58 18:33 19:08 19:43

8 東町一丁目 9:13 9:48 10:23 10:58 11:33 12:08 12:43 13:18 13:53 14:28 15:03 15:38 16:13 16:48 17:23 17:58 18:33 19:08 19:43

9 新小金井駅 9:14 9:49 10:24 10:59 11:34 12:09 12:44 13:19 13:54 14:29 15:04 15:39 16:14 16:49 17:24 17:59 18:34 19:09 19:44

10 ならびが丘 9:15 9:50 10:25 11:00 11:35 12:10 12:45 13:20 13:55 14:30 15:05 15:40 16:15 16:50 17:25 18:00 18:35 19:10 19:45

11 東中学校（野川公園入口） 9:16 9:51 10:26 11:01 11:36 12:11 12:46 13:21 13:56 14:31 15:06 15:41 16:16 16:51 17:26 18:01 18:36 19:11 19:46

12 友愛会館 9:18 9:53 10:28 11:03 11:38 12:13 12:48 13:23 13:58 14:33 15:08 15:43 16:18 16:53 17:28 18:03 18:38 19:13 19:48

13 東町四丁目西交差点 9:19 9:54 10:29 11:04 11:39 12:14 12:49 13:24 13:59 14:34 15:09 15:44 16:19 16:54 17:29 18:04 18:39 19:14 19:49

14 東大通り南 9:19 9:54 10:29 11:04 11:39 12:14 12:49 13:24 13:59 14:34 15:09 15:44 16:19 16:54 17:29 18:04 18:39 19:14 19:49

15 栗山公園前 9:20 9:55 10:30 11:05 11:40 12:15 12:50 13:25 14:00 14:35 15:10 15:45 16:20 16:55 17:30 18:05 18:40 19:15 19:50

16 東小金井駅西 9:20 9:55 10:30 11:05 11:40 12:15 12:50 13:25 14:00 14:35 15:10 15:45 16:20 16:55 17:30 18:05 18:40 19:15 19:50

0 東小金井駅(着) 9:29 10:04 10:39 11:14 11:49 12:24 12:59 13:34 14:09 14:44 15:19 15:54 16:29 17:04 17:39 18:14 18:49 19:24 19:59



 

4 

＜参考＞中町循環との乗り継ぎについて 

概ね半数の便で乗継が可能であると想定している。 

 
 

 

 

 

9 19 54 9 3 33 2本 14分 9分

10 29 10 3 33 1本 4分

11 4 39 11 3 33 0本

12 14 49 12 3 33 1本 14分

13 24 59 13 3 33 2本 9分 4分

14 34 14 3 33 0本

15 9 44 15 3 33 0本

16 19 54 16 3 33 2本 14分 9分

17 29 17 3 33 1本 4分

18 4 39 18 3 33 0本

19 14 49 19 3 0本

計 9本

東町循環　東町四丁目西交差点 中町循環　中町二丁目 乗継

徒歩2分　距離110ｍ

9 20 50 9 20 55 1本 5分

10 20 50 10 30 2本 10分 15分

11 20 50 11 5 40 0本

12 20 50 12 15 50 0本

13 20 50 13 25 2本 5分 10分

14 20 50 14 0 35 1本 15分

15 20 50 15 10 45 0本

16 20 50 16 20 55 1本 5分

17 20 50 17 30 2本 10分 15分

18 20 50 18 5 40 0本

19 20 19 15 50 0本

計 9本

中町循環　栗山公園 東町循環　栗山公園前 乗継（15分以下）

徒歩3分　距離200ｍ

栗山公園 

栗山公園前 

東町四丁目西交差点 

中町二丁目 
©NTT インフラネット 

位置図 
中町循環⇒東町循環 

東町循環⇒中町循環 



 

1 

運行開始に向けた手続きとスケジュールについて 

 

1 主な手続き事項とスケジュール 

運行開始に向けた主な手続き事項とスケジュールは以下のとおり。 

令和 4年末までにルートやバス停、運賃、便数等の詳細まで整理を行い、令和 5年 1月までには関

東運輸局への申請を実施する。令和 5年 3月には関東運輸局からの運行認可を受け 4月から新たなル

ート等での運行を開始する。 

 

手続き事項 実施予定時期 その他 

警視庁との協議   

 ルート・バス停設置に対する最終協議 令和 4年 10 月  

 協議終了の証明書の交付 令和 4年 11 月 第３回地域公共交通会議にて提示予定 

時刻表設定   

 時刻表の最終調整 令和 4年 10 月  

 時刻表の提示（バス停） 令和 5年 3 月  

バス停の新設   

 道路管理者協議 令和 5年 1 月  

 道路占用許可申請 令和 5年 2 月  

 バス停新設工事 令和 5年 3 月  

関東運輸局申請   

 ルート・バス停・運賃・便数等の申請 令和 5年 1 月  

 関東運輸局からの認可 令和 5年 3 月  

その他   

 各種周知の掲示 令和 5年 2 月 1日  

 旧回数券の販売終了 令和 5年 3 月 31 日  

 新回数券の販売開始 令和 5年 4 月 1日  

 

資料３ 



 

1 

新旧回数券の取り扱いについて 

1 一般回数券について 

1.1 新旧回数券の比較 

旧回数券と新回数券の違いは以下のとおり。 

 

 旧回数券 新回数券 

金額 
100 円券 21 枚続き（2100 円相当） 

2,000 円で販売（割引率 4.7％） 

90 円券 35 枚綴り（3,150 円相当） 

3,000 円で販売（割引率 4.7％） 

※大人の場合 2 枚使用（171 円） 

販売場所 

・CoCo バス車内 

・京王バス府中営業所 

・つくば観光交通本社 

・京王バス府中営業所 

・つくば観光交通本社 

・（武蔵小金井駅前）調整中 

・（東小金井駅前）調整中 

販売期間 令和 5 年 3 月 31 日（金）まで 令和 5 年 4 月１日（土）から 

使用期間 当面の間、使用可能 令和 5 年 4 月 1 日（土）から 

色 ピンク 黄色 

 

1.2 旧回数券の取り扱いについて 

1) 販売期間と使用期間 

令和 5年 3月 31日（金）まで販売 

利用は当面の間可能とする 

 

2) 再編後の使用方法 

令和 5年 4月 1日の再編以降は新料金体系にて運行を行うが、前に示したとおり当面の間は旧回数

券を使用できる。ただし、新料金体系を満たす額を支払う必要がある。 

旧回数券の金額で不足する額の支払いは現金のみで可能。（IC カードによる不足分の支払い不可） 

 

＜旧回数券を用いた支払い方法＞ 

■大人運賃（180円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）＋現金 80円  

旧回数券 2枚（200円相当）  ※お釣り無し 

旧回数券 1枚（100円相当）＋現金 100円 ※お釣り 20円  

■小児運賃（90円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）  ※お釣り無し 

■障害者割引（90円）・児童福祉法適用者割引（50円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）  ※障害者手帳等が必要・お釣り無し 

■高齢者割引（100円）の場合 

旧回数券 1枚（100円相当）  ※介護保険被保険者証が必要 

資料４ 



 

2 

3) 旧回数券の払い戻しについて 

払い戻し箇所は、京王バス府中営業所、つくば観光交通本社の 2か所 

払い戻し手数料 210円 

 

 

1.3 新回数券の取り扱いについて 

1) 販売期間と使用期間 

令和 5年 4月 1日（土）から販売、使用可能 

 

2) 販売場所 

以下の 4か所で販売。CoCoバス車内での販売は行わない。 

 

・（武蔵小金井駅前）調整中 

・（東小金井駅前）調整中 

・京王バス府中営業所 

・つくば観光交通本社 

 

 

 

 

2 高齢者専用回数券について 

65 歳以上の方を対象にした高齢者割引の実施にあたり、介護保険被保険者証の携帯負荷を軽減する

ため高齢者専用回数券を新たに販売する。 

色は、介護保険被保険者証と同じ水色とする。 

1) 販売期間と使用期間 

令和 5年 4月 1日（土）から販売、使用可能 

 

2) 販売場所 

以下の 4か所で販売。CoCoバス車内での販売は行わない。 

なお、購入にあたっては介護保険被保険者証の掲示が必要。 

 

・（武蔵小金井駅前）調整中 

・（東小金井駅前）調整中 

・京王バス府中営業所 

・つくば観光交通本社 



 

1 

周知内容及びイベント等の実施について 

1 周知内容とスケジュール 

現在、以下のような周知内容とスケジュールを検討している。主な内容は、運行の再編、運行開始 20

周年イベント案内とする。 

 

媒体 掲示箇所等 掲載時期（案） 

ポスター 
・公共施設 

・CoCo バス車内 
令和 5年 2月 1日 

チラシ ・全戸配布（公共交通マップと合わせて） 令和 5年 3月 

公共交通マップ 

・路線バス、タクシーを含めた市内公共交通の状況を掲示し

たマップ A1 判折り込み A４サイズ 

・全戸配布（チラシと合わせて） 

令和 5年 3月 

クリアファイル 

・啓発、利用促進チラシを挟み込んだCoCoバス写真入りの

オリジナルクリアファイル 

・市立小中学生に配布、イベント時に配布 

令和 5年 3月 

バス停への掲示 － 令和 5年 3月 

市ホームページ 

市 Twitter 
－ 令和 5年 2月 1日 

市報 ・全戸配布 令和 5年 3月号 

PR 動画 
・新たなルートや料金の紹介等を含む再編の PR 動画を市

公式 YouTube で公開 
令和 5年 3月 

わたしの便利帳 

・利用案内、時刻表を掲載（市広報秘書課にて 2 年毎に作

成、今回改訂予定。） 

・全戸配布 

令和 5年 1月 

 

  

資料5 



 

2 

2 主な周知媒体の具体的な内容 

1) ポスター 

サイズ：公共施設等掲示用（A1）・バス車内掲示用（B3）を想定 

内 容：以下の内容を想定 

・再編実施 

・運行開始 20周年 

・再編に関する情報 

再編のタイミング（令和 5年 4月 1日） 

運賃（一般運賃 180円・小児運賃 90円となること、未就学児無料 

高齢者割引で 65歳以上は 100円、回数券の販売場所） 

運行ルート変更対象箇所（東町循環・貫井前原循環の変更箇所のみ文章での記載） 

・20周年イベント開催告知（日程、場所等） 

・QRコード（運行ルート・時刻表掲載の HPへアクセス）※車内ポスターには掲載無し 

 

2) チラシ 

サイズ：A4・縦・両面印刷を想定 

内 容： 

表 ・車内ポスターの写真 

・QRコード（運行ルート・時刻表掲載の HPへアクセス） 

裏 ・CoCoバスの全体ルート図 

  ・始発・終発と概ねの運行間隔 

  ・運賃 

  ・QAにて高齢者割引の受け方、回数券の購入場所、旧回数券の使用、再編事業のURLを紹介 

 

3) 公共交通マップ 

サイズ：A1判 折り込んで A4縦 両面印刷 

内 容： 

地図面 

 ・市内を運行する全バス路線図（路線バス、CoCoバス、ムーバス）を系統別に掲載 

 ・拡大図にて、鉄道駅におけるバス、タクシー乗り場案内図を掲載 

情報面 

 ・表紙及び裏表紙は、バス写真及び各事業者等の問合せ先 

 ・CoCoバス路線図及び時刻表、運賃・割引制度の案内 

 ・バスの乗り方案内 等 

  



 

3 

 

4) PR 動画 

新たなルートや料金の紹介等を含む再編の PR 動画を作成する。説明よりも CoCo バスで行くこと

ができる場所の紹介など利用促進に資する内容とする。 

内 容： 

 ・CoCoバスが運行している様子 

・利用方法（利用者が運賃の支払いなどをしている様子（高齢者・子供など） 

 ・立ち寄り箇所の紹介（野川公園、小金井公園、小金井神社等） 

 ・関係者コメント（市長、地域公共交通会議会長等） 

 

  



 

4 

 

3 再編運行開始＆２０周年記念イベント 

以下のとおり検討を行っている。今後、各関係機関と調整を行い、詳細等を決定していく予定であ

り、随時、報告する。 

 

3.1 イベントの実施理由 

1) 令和５年４月１日から再編運行開始 

 ５路線のうち２路線（貫井前原循環、東町循環）のルート変更 

 運賃体系の変更 

 

2) 令和５年３月で運行開始して２０周年 

 北東部循環        平成１５年３月１日から 

 貫井前原循環、東町循環  平成１７年３月２０日から 

 中町循環         平成１７年４月２６日から 

 野川・七軒家循環     平成２０年９月７日から 

 

   市民等へ、再編運行に関して周知するとともに、２０周年を迎えるにあたり感謝の気持ち 

を伝える機会とする。 

路線バスとＣｏＣｏバスが一体となってイベントを開催することで、市内公共交通の周知 

を図り、かつ、親しみを持ってもらうことで、利用促進を図る。 

 

 

 

3.2 イベントの概要 

 

 ⑴ 開催日  令和５年４月 ※日曜の午後を想定 

 ⑵ 場 所  市内 

 ⑶ 内 容  ・ＣｏＣｏバスポンチョ、ＣｏＣｏバスミニの展示 

        ・市による啓発品等の配布 

        ・地域公共交通会議委員所属のバス事業者によるブース設置 

        ・ＣｏＣｏバスグッズ販売事業所によるブース設置（募集中）     等々 

 ⑷ 周 知  全戸配布チラシ、ＣｏＣｏバス車内ポスター、公共施設掲示ポスター、市報、ホー 

 ムページ、ツイッター等 

 

 (5) 主催・共催 

        イベントの実施主体は小金井市であるが、地域公共交通会議共催としてよいか。 

 



 

1 

令和３年度ＣｏＣｏバス利用実績等について 

 

１ 令和３年度ＣｏＣｏバス補助金について 

（単位：円） 

ルート名 
（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） 

補助金額 収支率 
収入（Ａ） 運行経費（Ｂ） 収支（Ｃ） 

北東部循環 35,408,522 46,317,570 △10,909,048 

61,438,958 

76.4％ 

貫井前原循環 15,639,690 38,372,843 △22,733,153 40.8％ 

東町循環 6,837,968 23,246,722 △16,408,754 29.4％ 

中町循環 11,300,469 22,688,472 △11,388,003 49.8％ 

野川・七軒家循環 5,811,625 21,772,974 △15,961,349 15,961,349 26.7％ 

合計 74,998,274 152,398,581 △77,400,307 77,400,307 49.2％ 

 

２ 利用者数の経年比較 

（単位：人） 

ルート名 平成 30 年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 
コロナ前(Ｈ30 年度)

とＲ3 年度の比較 

北東部循環 516,571 477,777 310,331 448,007 13.3％ 減 

貫井前原循環 220,400 209,010 150,644 193,229 12.3％ 減 

東町循環 104,495 95,686 61,804 85,747 17.9％ 減 

中町循環 153,183 151,073 105,854 140,936 8.0％ 減 

野川・七軒家循環 92,215 90,546 59,835 64,381 30.2％ 減 

合計 1,086,864 1,024,092 688,468 932,300 14.2％ 減 

 

３ 収支状況の経年推移 

（単位：円） 

ルート名 項目 平成 30 年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 

北東部循環 
補助金額 △2,226,093 1,565,784 18,077,467 10,909,048 

収支率 104.8％ 96.6％ 62.2％ 76.4％ 

貫井前原循環 
補助金額 15,039,404 15,666,864 22,453,836 22,733,153 

収支率 57.7％ 55.1％ 37.9％ 40.8％ 

東町循環 
補助金額 10,947,712 11,513,453 15,441,439 16,408,754 

収支率 47.2％ 43.8％ 26.6％ 29.4％ 

中町循環 
補助金額 5,454,986 5,881,229 10,972,686 11,388,003 

収支率 72.9％ 70.5％ 46.4％ 49.8％ 

野川・七軒家循環 
補助金額 9,948,767 9,758,307 12,311,142 15,961,349 

収支率 46.2％ 46.6％ 30.7％ 26.7％ 

合計 
補助金額 39,164,776 44,385,637 79,256,570 77,400,307 

収支率 72.3％ 68.3％ 44.7％ 49.2％ 

 
 

※収入は、広告収入も含む（野川・七軒家循環を除く）。 

※運行経費は、日々の運行に必要な維持費及び車両償却費・ガードマンに係る費用の全てを含む。 

※パーセンテージは、小数点第２位を四捨五入。 

資料6 



 

 

東町循環への看板設置について 

東町 2丁目の狭隘道路における安全確保、騒音や振動の対策のため、注意喚起の看板を設置した。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

©NTT インフラネット 

資料７ 

① 

② 

① 

② 

 

 


